fatores que estão fora de nosso controle total, desta forma podendo sujeitar-nos a eventual

imposição de responsabilidade civil.

PÁGINA: 66 de 71

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2016 - MONTEIRO ARANHA SA Versão : 1

Notas Explicativas

Monteiro Aranha S.A.

Notas explicativas às Informações Trimestrais

para o trimestre findo em 31 de março de 2016

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

48

24 Análise de sensibilidade

i) Análise de sensibilidade do câmbio

Com base na cotação do Dólar em Reais em 31/03/16, foram aplicados testes de

sensibilidade considerando desvalorizações de 25% e 50% sobre o Dólar, conforme

demonstrado a seguir:

 ii) Análise de sensibilidade à variação da taxa de juros

Parte substancial do caixa e equivalentes de caixa, títulos públicos e Swap  da Companhia

e suas controladas são indexados às taxas CDI e SELIC. Há também um financiamento

atrelado à Taxa Referêncial  (TR) (Nota explicativa 22).

A Administração efetuou testes de sensibilidade, considerando a deterioração do cenário

base das taxas em 25% e 50%, conforme demonstrado a seguir:

Cenário Cenário I Cenário II

Operação base -25% -50%

Taxa de câmbio R$/US$ em  31 de março de 2016 3,55   2,66   1,77

Exposição ao Dólar 282.555   211.916   141.278

Efeito no resultado financeiro -   (70.639)   (141.278)

Aplicações Financeiras

Taxa em

31/03
Impacto $ Taxa Impacto $ Taxa Impacto $

Compromissadas CDI 60.847   14,13% 0 10,60% (2.149) 7,07% (4.299)

LFs CDI 10.404   14,13% 0 10,60% (368) 7,07% (735)

Swap CDI 35.796   14,13% 0 10,60% (1.264) 7,07% (2.529)

LFTs SELIC 64.261   14,15% 0 10,61% (2.273) 7,08% (4.546)

Financiamentos

Financiamento Imobiliário TR (25.889)   1,95% 0 1,46% 126 0,97% 252

Total 145.419

Efeito Líquido no Resultado 0 (5.928) (11.857)

Cenário I - 25% Cenário II - 50%
Saldo em

31/03

Cenário Base

PÁGINA: 67 de 71

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2016 - MONTEIRO ARANHA SA Versão : 1

Notas Explicativas

Monteiro Aranha S.A.

Notas explicativas às Informações Trimestrais

para o trimestre findo em 31 de março de 2016

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

49

iii) Análise de sensibilidade dos preços das ações

A Administração aplicou testes de sensibilidade nas ações que possui com base nas

cotações de mercado em 31/03/16, considerando a desvalorização da carteira em 25% e

50%, conforme demonstrado a seguir:

Ainda, a Companhia possui posições vendidas no Índice Ibovespa e ETF BOVA11, que

[…]

também sofrem com as variações nos preços das ações. A Administração aplicou testes de

sensibilidade, com base nas informações de mercado (BM&FBOVESPA). Tendo em vista

que a Companhia tem posição vendida nesses ativos e sofreria perdas com suas valorizões,

foram feitas sensibilidades considerando variações positivas de 25% e 50%, conforme

demonstrado a seguir:

É importante notar que os impactos financeiros das variações das ações detidas em carteira

e as posições vendidas em Índice Ibovespa Futuro e em ETF BOVA11 potencialmente têm

direções contrárias. Assim, as variações nos valores de mercado das operações teriam seus

efeitos opostos, contrabalanceando um ao outro..

25 Cobertura de seguros (Não auditado)

Em 31 de março de 2016, as instalações da sede da Companhia estavam cobertas contra

incêndio, raio, explosão, fumaça e danos elétricos, através de apólice contratada pelo

Condomínio do Edifício Monteiro Aranha.

Da mesma forma, em 31 de março de 2016, o imóvel pertencente à Companhia no Edificio

Argentina, no Rio de Janeiro, estava coberto contra incêndio, raio, explosão, fumaça e

danos elétricos, através de apólice contratada pelo Condomínio do Edifício Argentina.

Cenário Cenário I Cenário II

Operação base -25% -50%

Carteira de ações 202.408  151.806  101.204

Efeito no resultado financeiro (50.602)   (101.204)

Cenário Cenário I Cenário II

Operação Nocional base +25% +50%

Ibovespa Futuro 200.692  -   (50.173)   (100.346)

BOVA11 68.850   -   (17.213)   (34.425)

Efeito no resultado financeiro -   (67.386)   (134.771)

PÁGINA: 68 de 71

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2016 - MONTEIRO ARANHA SA Versão : 1

Notas Explicativas

Monteiro Aranha S.A.

Notas explicativas às Informações Trimestrais

para o trimestre findo em 31 de março de 2016

Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

50

Em 30 de setembro de 2015, a Companhia possuía apólices de seguro com cobertura de

responsabilidade dos seus administradores e diretores (D&O – Directors and Officers),

auto e riscos diversos para equipamentos móveis.

26 Benefícios a empregados e plano de previdência privada